
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 1568 del 24/07/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 1568 del 24/07/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 349 del 20/07/2023 
PROPOSTA N. 1806 del 19/07/2023 
 
OGGETTO: Servizio di gestione e manutenzione ordinaria, straordinaria e preventivo programmatica, con 

estendimenti, messa a norma ed efficientamento impianto pubblica illuminazione –canone 2° 

trimestre 2023 e lavori extra canone. Impegno di spesa 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F. 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del dott. Mauro Tursini quale 

Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato. 

 Visto, altresi, il Decreto del Sindaco n. 85 del 16 settembre 2022, di nomina sostituti responsabili 

uffici e servizi ai sensi dell’art. 109 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 28 dello statuto comunale, il quale 

stabilisce che in caso di assenza, o impedimento, o incompatibilità per periodi non superiori a 30 giorni, del 

Responsabile del Settore, lo stesso sarà sostituito dal dipendente di categoria D con profilo economico più elevato 

appartenente al medesimo settore, salvo diversa formale e motivata disposizione assunta da parte del 

responsabile del Settore; 

Che il dott. Tursini Mauro è assente. 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

- n. 18 del 11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 

del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

Richiamate le deliberazioni: 

1. n. 32 del 26 aprile 2017 con la quale il Consiglio Comunale ha stabilito di 

modificare l’attuale gestione del servizio di illuminazione pubblica ed aderire, a 

decorrere dal 1° febbraio 2018, alla convenzione CONSIP luce 3 lotto 5 che contempla 

la gestione integrata dell’impianto di pubblica illuminazione con fornitura di energia 

elettrica, interventi di efficientamento sulla rete (di illuminazione pubblica comunale 

ecc.) mediante contratto esteso per la durata di anni 9; 

2. n. 14 del 18 gennaio 2018 con la quale la Giunta Municipale in esecuzione 

della delibera del C.C. n. 32/2017 ha aderito a decorrere dal 1° febbraio 2018 alla 

convenzione Consip Luce 3 lotto 5 stipulata, per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, con la ditta Conversion&Lighting s.r.l. ora Conversion & Lighting S.p.A. 

scegliendo la formula del contratto esteso per 9 anni in quanto meglio rispondente alle 

esigenze del Comune, sia in termini di costi che di investimenti, prendendo atto che il 

canone annuo stimato del servizio luce per la durata di anni 9 è di € 289.439,64 oltre 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 1568 del 24/07/2023 - Pag. 2 di 5 

l’IVA, mentre l’extra canone per interventi di manutenzione  ammonta nei nove anni ad 

€ 509.210,05 oltre l’IVA; 

Richiamata, altresì, la determina del  Responsabile del III Settore –Acquisizione 

beni e servizi e patrimonio- arch. Domenico De Leonardis n. 26 del 22 gennaio 2018 

con la quale è stato preso atto che in data 1 luglio 2016 è stata stipulata la convenzione 

tra CONSIP S.p.A. e la ditta Conversion&Lighting s.r.l. ora Conversion & Lighting S.p.A. 

con sede a Matera Via Protospata n. 49, per l’affidamento del servizio denominato Luce 

3 lotto 5 e sono state impegnate le relative spese annuali, sia come canone che extra 

canone, per il 2018, 2019, 2020 ai capitoli dettagliatamente indicati nella determina 

stessa; 

Che con propria determina n. 163 del 14 aprile 2021 sono state impegnate le 

somme relative agli anni 2021, 2022 e 2023 ai capitoli indicati nella determina stessa, 

sia per gli importi relativi ai canoni che quelli relativi ai lavori extra canone; 

Richiamato l’art. 11 del capitolato tecnico -allegato A- di cui alla convenzione 

Consip Luce 3 lotto 5 che prevede la revisione prezzi unitari con cadenza trimestrale 

secondo le formule specificate nell’articolo stesso; 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificata 

dall’art. 3 della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziaria, il Codice 

Identificato di Gara è il seguente 7359590DC8 e che l’appaltatore ha fornito le 

informazioni richieste dalla predetta normativa; 

Vista la nota agli atti d’ufficio con la quale la ditta Engie servizi S.p.A., che ha 

acquistato la piena proprietà dell’intero capitale sociale della società 

Conversion&Lighting S.p.A., comunica e motiva dettagliatamente l’aumento dei prezzi 

delle materie prime nei mercati energetici che comporta un aumento considerevole delle 

relative fatture nella parte inerente i canoni; 

  Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 

01/07/2009, n° 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che 

introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, si dà atto che: 

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in 

conto spese correnti del bilancio di esercizio anno 2023; 

2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto, con riguardo agli stanziamenti di bilancio la spesa complessiva risulta prevista 

nei programmi di spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da 

visto del Responsabile del servizio finanziario dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 

e in particolare l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 1568 del 24/07/2023 - Pag. 3 di 5 

specie la competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto 

trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai 

dirigenti e responsabili dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 
1)- Le premesse formano parte integrante della presente determinazione; 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 310/38 Descrizion

e 

Spese per energia elettrica*pubblica 

illuminazione 

Cod. Mecc. 1080203 Miss/Progr. 0801103 PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricor. 

 

SIOPE 1316 CIG 7359590DC8 CUP  

Creditore 

Conversion & Lighting S.p.A. con sede a Matera Via Protospata n. 

49 partita IVA 01285770770 

Fascicolo n. 179_2018 

Causale Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 350.000,00 Frazionabile 

in 12 

 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 1568 del 24/07/2023 - Pag. 4 di 5 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6)  Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme   collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo 

contabile e   l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –

comma 7°- del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi 

 

 
I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, 
dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 
presente procedimento. 

 

 

        Il Responsabile del VI° Settore f.f. 

               Dott. Alessandro Di Blasio 

 

L’istruttore amm.vo Chiara Di Cesare 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1806 del 19/07/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI CESARE 

CHIARA MARIOLINA in data 19/07/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 1806 del 

19/07/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DI BLASIO ALESSANDRO 

in data 20/07/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 1806 del 19/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 1568 del 24/07/2023 - Pag. 5 di 5 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 310 740 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 350.000,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

24/07/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2122 

Il 24/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1568 del 24/07/2023 con oggetto: 

Servizio di gestione e manutenzione ordinaria, straordinaria e preventivo programmatica, con 

estendimenti, messa a norma ed efficientamento impianto pubblica illuminazione –canone 2° trimestre 

2023 e lavori extra canone. Impegno di spesa 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. TURSINI MAURO il 24/07/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


